Linguae confessionum debent esse *dispertitiae*, quia peccator debet habere cor et linguam in confessione in multis partibus partitam: cor, ut multipliciter pro multis commissis doleat; linguam, ut divisim omnes circumstantias, prout commisit aperiat. Et de hoc plenius invenies in sermone: *Ductus est Iesus in desertum*⁹⁰.

Et nota quod sicut ignis frigida calefacit, dura mollificat, mollia indurat, alta humiliat et incinerat, quem si quis servare voluerit, sub cinere reservat; sic confessionis et satisfactionis ardor frigidos igne amoris calefacit, dura corda mollificat compunctione, mollia, idest lasciva, indurat sancti propositi firmitate, alta, idest superba, humiliat et incinerat propriae fragilitatis et iniquitatis recordatione; sub tali cinere talis ignis continue potest reservari.

potest: ut durum, calidum, frigidum, sua quavis parte, sicut et saporem. Haec aut lata est, aut angusta, aut mediocris, quae quidem optima et explanatissima est...».

⁸⁷ ARIST., *De part. an.*, II, 17, 660a17-30. Alia interp.: «Homo igitur linguam absolutam, mollissimam et latam praecipue habet, ut commoda ad utrumque officium sit: hoc est ad sapores percipiendos et ad literas exprimendas. Est enim homo omnium maxime animalium sensu facilis. Et linguan, quae mollis est, vim tangendi praecipue obtinet: gustus autem tactus quidam est. Ad literarum etiam explanationem, et ad sermonis expressionem, lingua mollis, lata et absoluta accommodatior est: quippe quae contrahere, producere, dilatare, denique varie afformare maxime possit. Patet hoc in iis quibus non satis absoluta est: blaesi enim balbi et torti sunt: quod vitium literarum defectus est. Discriben in latitudine et angustia est: quippe cum ampla angustum contineat, angusta amplam non capiat. Parvum enim in magno continetur, magnum in parvo haberri non potest. Quamobrem aves, quae literas proferre maxime possunt, lingua sunt latiore, quam ceterae».

⁸⁸ Ps 49,23

^{89/a} GREG., *In Ez. I*, hom 1, 15, PL 76, 793

^{89/b} Il verbo *ab-solvo*, e il participio/aggettivo *absolutus*, sono passati da un primo significato di ”sciogliere, slegare, liberare”, a quello di ”compiuto, perfetto, assoluto”. Antonio lo usa nei due sensi: “lingua sciolta”, nel parlare; “confessione integra, completa”, nella confessione sacramentale (1 occorrenza).

⁹⁰ *Dominica I in Quadragesima*

Obsecramus ergo vos, fratres carissimi, ut iste ignis sedeat, ‘idest requiescat super singulos vestrum’⁹¹, qua vestrae linguae sint disperitiae in confessione peccati et ipsius circumstantia, ut absolute, nude et plenarie confitentes, ad confitendum nomini Domini cum angelis in caelesti Ierusalem pervenire mereamini. Ipso praestante, ‘cuius ignis in Sion et cuius caminus in Ierusalem’⁹², qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.